5

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС

г. Чебоксары

21 апреля 2022 г.	 	                                                                                               № 7

Председатель – В.Г. Степанов
Секретарь – Т.Н. Воскресенская

Присутствовали: Г.Т. Акимова, Е.В. Барсукова, Т.З. Константинова, Т.Н. Маркелова, О.В. Рябухина, Н.А. Тинюков, Р.Н. Федорова, Е.А. Федорова,  Т.К. Щербаткина.

Приглашенные: заместитель министра здравоохранения Чувашской Республики
И.Н. Левицкая, исполняющий обязанности директора ТФОМС Чувашской Республики М.В. Дроздов, заместитель директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики О.И. Крупнова.

Повестка дня:
1. Об оценке достижения показателей результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по подушевому норматву финансирования на прикрепившихся лиц, по итогам выполнения территориальной программы обязательного медицинского страхования в части оказания первичной (первичной специализированной) медико-санитарной помощи за  I квартал 2022 года.
Доклад заместителя директора по организации обязательного медицинского страхования ТФОМС Чувашской Республики Т.Н  Воскресенской.
Доклад заместителя министра здравоохранения Чувашской Республики                            И.Н. Левицкой.
Доклад заместителя директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики О.И. Крупновой.

2. О внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год.
Доклад заместителя директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики О.И. Крупновой.

3. О внесении изменений в Порядок представления информации членами Комиссии по разработке Территориальной программы обязательного медицинского страхования.
Доклад заместителя директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики О.И. Крупновой.
Содокладчик: заместитель директора по организации обязательного медицинского страхования ТФОМС Чувашской Республики Т.Н  Воскресенская.

Слушали:
1. Об оценке достижения показателей результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по подушевому норматву финансирования на прикрепившихся лиц, по итогам выполнения территориальной программы обязательного медицинского страхования в части оказания первичной (первичной специализированной) медико-санитарной помощи за  I квартал 2022 года.
1.1. Докладчик: Т.Н. Воскресенская - заместитель директора по организации обязательного медицинского страхования ТФОМС Чувашской Республики об оценке достижения показателей результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по подушевому норматву финансирования на прикрепившихся лиц, по итогам выполнения территориальной программы обязательного медицинского страхования в части оказания первичной (первичной специализированной) медико-санитарной помощи за  I квартал 2022 года.

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2020 №1397н «Об утверждении Требований к структуре и содержанию тарифного соглашения», методических рекомендаций по способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования (совместное письмо Минздрава России №11-7/И/2-1619 и Федерального фонда ОМС №00-10-26-2-06/750 от 02.02.2022) (далее – Методические рекомендации), а также в соответствии с Порядком осуществления стимулирующих выплат медицинским организациям, оплата амбулаторной помощи которым производится на основе подушевого финансирования с учетом показателей результативности деятельности, (приложение 4 к Условиям оплаты Тарифного соглашения) на рассмотрение Комиссии выносится оценка достижения показателей результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по подушевому норматву финансирования на прикрепившихся лиц, по итогам выполнения территориальной программы обязательного медицинского страхования в части оказания первичной (первичной специализированной) медико-санитарной помощи за  I квартал 2022 года  (приложение 1 к Протоколу).
В соответствии с Методическими рекомендациями оценка медицинских организаций производится по двадцати восьми показателям результативности деятельности, по пяти из них источником информации являются предоставляемые на бумажных носителях данные органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья, формирование данных по двадцати трем показателям результативности входит в компетенцию Территориального фонда.
Сведения о достижении показателей результативности деятельности медицинских организаций по итогам I квартала 2022 года, представленные Территориальным фондом ОМС Чувашской Республики, представлены в приложении 1.1 к Протоколу.

1.2. Докладчик: И.Н. Левицкая  - заместитель министра здравоохранения Чувашской Республики оценке достижения показателей результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по подушевому норматву финансирования на прикрепившихся лиц, по итогам выполнения территориальной программы обязательного медицинского страхования в части оказания первичной (первичной специализированной) медико-санитарной помощи за  I квартал 2022 года.

Сведения о достижении показателей результативности деятельности медицинских организаций по итогам I квартала 2022 года, представленные Министерством здравоохранения Чувашской Республики, прилагаются к Протоколу (письмо Минздрава Чувашии от 18.04.2022 №06/08-6791).

1.3. Докладчик:  О.И. Крупнова -заместитель директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики о ранжировании медицинских организаций, финансируемых по подушевому норматву финансирования на прикрепившихся лиц, по итогам выполнения территориальной программы обязательного медицинского страхования в части оказания первичной (первичной специализированной) медико-санитарной помощи за  I квартал 2022 года.

За рассматриваемый период согласно Тарифному соглашению способ оплаты амбулаторной медицинской помощи по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц с учетом показателей результативности деятельности был применен к 31 медицинской организации, по итогам достижения установленных Тарифным соглашением показателей результативности деятельности произведено ранжирование указанных медицинских организаций с выделением следующих групп:
I -  МО, выполнившие до 50% показателей 26 МО  (83,8% МО);
II -  МО, выполнившие от 50% до 70% показателей 4 МО  (1,3% МО);
III -  МО, выполнившие свыше 70% показателей 1 МО  (0,3% МО).
Ранжирование медицинских организаций по итогам достижения установленных Тарифным соглашением показателей результативности деятельности за I квартал 2022 года представлено в приложении 1  к Протоколу.
В соответствии с вышеназванными нормативными правовыми актами информация о достижении медицинскими организациями показателей результативности деятельности по итогам I квартала 2022 года будет доведена до медицинских организаций посредством размещения на официальном сайте Территориального фонда ОМС Чувашской Республики, а также в личных кабинетах медицинских организаций на портале ТФОМС Чувашской Республики (http://reports.chuvtfoms.ru/).

2. Докладчик: О.И. Крупнова -заместитель директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики о внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год.
2.1. О финансовом обеспечении фельдшерских  (фельдшерско-акушерских) пунктов.
Финансовое обеспечение фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов осуществляется исходя из их количества в составе медицинской организации и установленного Тарифным соглашением среднего размера  финансового обеспечения фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов в зависимости от численности обслуживаемого населения с учетом соответствия их требованиям, установленным Положением об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению (приказ Минздравсоцразвития России от 15.05.2012 №543н с изменениями, внесенными приказом Минздрава России от 03.12.2019 №984н) (далее – Положение об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению).
На основании заявок о включении фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год, представленных медицинскими организациями в адрес Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС, внесены корректировки в Перечень фельдшерских пунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, оказывающих амбулаторную медицинскую помощь в рамках реализации  Территориальной программы ОМС Чувашской Республики, (приложение 4 к ТС) (далее – Перечень). При формировании Перечня были учтены сведения медицинских организаций о соответствии/несоответствии фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов требованиям, установленным Положением об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому, а также данные о численности населения, обслуживаемого фельдшерскими (фельдшерско-акушерскими) пунктами  по состоянию на 01.04.2022.
Число заявленных медицинскими организациями фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов на финансовое обеспечение в апреле 2022 года составляет  510, что соответствует аналогичному показателю прошлого месяца, годовой прогноз финансового обеспечения фельдшерских (фельдшерско-акушерских) пунктов составляет 502,3 млн. рублей.
Относительно прошлого месяца произошло следующее изменение: по БУ «Канашская центральная районная больница» Минздрава Чувашии 1 ФАП переведен из диапазона обслуживания населения «от 100 до 900 жителей» в диапазон обслуживания «от 900 до 1500 жителей».
В связи с вышеизложенным приложение 4 к Тарифному соглашению предлагается изложить в новой редакции согласно приложению 2 к протоколу.
2.2. О внесении изменений в перечень оснований для отказа в оплате медицинской помощи (уменьшения оплаты медицинской помощи), а также уплаты медицинской организацией штрафа, в том числе за неоказание, несвоевременное оказание либо оказание медицинской помощи ненадлежащего качества.
В связи с изменениями в приказе Минздрава России от 19.03.2021 г. № 231н «Об утверждении Порядка проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию застрахованным лицам, а также ее финансового обеспечения», внесенными Приказом Минздрава России от 21.02.2022 №100н, вступившими в силу с 12.03.2022 и с 01.07.2022 (пункты 14 – 15) Комиссии  предлагается внести изменения в  приложение 25 Тарифного соглашения «Перечень оснований для отказа в оплате медицинской помощи (уменьшения оплаты медицинской помощи)», изложив его в редакции согласно приложению 3 к Протоколу с 12.03.2022.
   Вышеназванным приказом Минздрава России более четко разграничены коды нарушений по видам проводимых контрольно-экспертных мероприятий: медико-экономическая экспертиза, медико-экономическая экспертиза и экспертиза качества медицинской помощи (в Раздел 1 добавлены и (или) изменены 7 кодов нарушений, 6 кодов нарушений из Раздела 2 «Нарушения, выявляемые при проведении медико-экономической экспертизы» перенесены с измененными формулировками в Раздел 3. «Нарушения, выявляемые при проведении экспертизы качества медицинской помощи»).
2.3. О структуре тарифа на оплату медицинской помощи за счет средств ОМС.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 346 «О внесении изменения в Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», а также постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.04.2022 №157 «О внесении изменений в Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам в Чувашской Республике медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» вносятся изменения в пункт 3.16. Тарифного соглашения, предусматривающие увеличение лимита на приобретение медицинскими организациями за счет средств обязательного медицинского страхования медицинских изделий, используемых для проведения медицинских вмешательств, лабораторных и инструментальных исследований, стоимостью до 1 млн. рублей при отсутствии у медицинской организации не погашенной в течение 3 месяцев кредиторской задолженности за счет средств обязательного медицинского страхования.
2.4. О внесении изменений в Перечень показателей результативности деятельности для медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц, при выполнении территориальной программы ОМС в части первичной (первичной специализированной) медико-санитарной помощи.
В связи с предложением Министерства здравоохранения Чувашской Республики на рассмотрение Комиссии выносится внесение изменений в блок показателей результативности для БУ «Первая Чебоксарская ГБ им.П.Н.Осипова» Минздрава Чувашии, применяемых при оплате амбулаторной помощи на основе подушевого финансирования (приложение 4 к Протоколу).

3. Докладчик: О.И. Крупнова -заместитель директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики о внесении изменений в Порядок представления информации членами Комиссии по разработке Территориальной программы обязательного медицинского страхования.
В целях осуществления оценки показателей результативности деятельности медицинских организаций, оплата амбулаторной помощи которым осуществляется на основе подушевого финансирования на прикрепившихся лица, а также в целях определения порядка и сроков представления данных по установленным показателям результативности, Комиссии предлагается внести соответствующие изменения в   «Порядок представления информации членами Комиссии по разработке Территориальной программы обязательного медицинского страхования» (далее – Порядок представления информации), изложив его в редакции согласно приложению   (приложение 5 к Протоколу).
В Порядке представления информации также актуализируется состав рабочей группы по корректировке объемов предоставления медицинской помощи, распределенных между страховыми медицинскими организациями и между медицинскими организациями,  регламент ее работы, а также регламент работы рабочей группы по тарифам на оплату медицинской помощи.

Решили:
[bookmark: _GoBack]1. Принять к сведению информацию об оценке достижения показателей результативности деятельности медицинских организаций по итогам I квартала 2022 года (приложение 1).

2. Территориальному фонду ОМС Чувашской Республики в срок не позднее 25.04.2022 довести до сведения медицинских организаций информацию об оценке достижения показателей результативности деятельности медицинских организаций по итогам I квартала 2022 года (приложение 1).

3. Внести в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год следующие изменения:
3.1.  Пункт 3.16. Тарифного соглашения изложить в следующей редакции:

«3.16. В структуру тарифа на оплату медицинской помощи за счет средств ОМС включены следующие расходы медицинских организаций:
на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных средств, расходных материалов, продуктов питания, мягкого инвентаря, медицинского инструментария, реактивов и химикатов, прочих материальных запасов, расходы на оплату стоимости лабораторных и инструментальных исследований, проводимых в других учреждениях (при отсутствии в медицинской организации лаборатории и диагностического оборудования), организацию питания (при отсутствии  организованного питания в медицинской организации), расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование имуществом, оплату программного обеспечения и прочих услуг, социальное обеспечение работников медицинских организаций, установленное законодательством Российской Федерации, прочие расходы, расходы на приобретение основных средств (оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь) стоимостью до 100 тыс. рублей за единицу, а также допускается приобретение основных средств (медицинских изделий, используемых для проведения медицинских вмешательств, лабораторных и инструментальных исследований) стоимостью до 1 млн. рублей при отсутствии у медицинской организации не погашенной в течение 3 месяцев кредиторской задолженности за счет средств обязательного медицинского страхования.»;

3.2. Приложение 4  к Тарифному соглашению изложить в редакции согласно приложению 2;
3.3.  Приложение 25  к Тарифному соглашению изложить в редакции согласно приложению 3;
3.4. Приложение 5.1 к Условиям оплаты изложить в редакции согласно приложению 4.

4. Установить Порядок представления информации членами Комиссии по разработке Территориальной программы обязательного медицинского страхования в редакции согласно приложению 5.

5. Ввести в действие:
5.1. пункт 3.1. настоящего решения  с даты вступления в силу постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.04.2022 № 157 «О внесении изменений в Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам в Чувашской Республике медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
5.2. пункт 3.2.  настоящего решения начиная с пролеченных с 1 апреля 2022 года;
5.3. пункт 3.3.  настоящего решения с пролеченных с 12 марта 2022 года.
5.4. пункт 3.4.  настоящего решения с пролеченных с 1  января 2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ТФОМС Чувашской Республики.

Голосовали единогласно.

Председатель Комиссии по разработке
Территориальной программы ОМС,
заместитель Председателя Кабинета Министров
Чувашской 	Республики – министр здравоохранения 			  В.Г. Степанов

Секретарь Комиссии по разработке
Территориальной программы ОМС				                Т.Н. Воскресенская

Члены Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС:

	Т.К. Щербаткина       ________________
	О.В. Рябухина  __________________

	Т.З. Константинова _______________
	Е.А. Федорова ___________________

	Г.Т. Акимова          ________________

	Т.Н. Маркелова ________________

	Е.В. Барсукова ___________________
	Н.А. Тинюков  ___________________

	Р.Н. Федорова ________________